liarius erat. Is, cum ex jussione imperatoris magnus valde Apostolico traditus esset exercitus, jamque itineris multum confecisset, imperatorem adiit, eumque hac de re valde corripens, ut ejus exercitus totus rediret dolosus effecit, quingentis tantum ex amicis et propinquis Apostolici illum comitantibus». Quod quidem ut grave peccatum idem Gebhardus diutius deploravit, eum factus Pontifex est, divinam ultionem expertus. Nam de ipso idem Leo inferius hac habet¹: «Qui quoniam prædecessori suo (ut supra retulimus) impedimento maximo fuerat, quoties postmodum a circumpositis molestiæ aliquid patiebatur, dicere solebat: Merito hæc patior, quia peccavi in dominum meum. Et item: Dignum est ut quod fecit Saulus, patiatur Paulus: quod egit lupus, sustineat agnus».

4. *Consultit monasteriis Cassinati et S. Vincentii prope Vulturum Leo papa.* — Antequam autem adversus Northmannos Leo Pontifex proficisceretur (ut Hermannus ait) post Pascha Romæ Synodum habuit: in qua ultima Synodo Gerardum Leucorum supra se quintum episcopum in sanctorum numerum retulisse Siebertus affirmat. In hac item Synodo definita est vetus controversia inter Foro-Juliensem et Aquileiensem antistites, de limitibus dioceseos, statutumque, ut Aquileia totius Venetiæ et Istriæ metropolis esset, Foro-Julienensis Ecclesiæ finibus Longobardorum contenta esset. Extat de his Epistola Leonis Pontificis, hac Indictione sexta conscripta². His peractis in Synodo, Leo papa Cassinum petiit, expetiturus a sanctis monachis preces; de cujus adventu hæc Leo Ostiensis³: «Rediens itaque Romanus Pontifex ex Alemannia, rursus ascendit in monasterium nostrum, fratribusque se commendavit devotissime. Cumque apud Sanctum-Germanum honorifice fuisset acceptus, rogatus a fratribus, ut monasterium Sancti-Stephani, quod supra Taracinam est, illis restitueret: interrogat, an ad illos unquam pertinuisset. Asserentibus, ostendi sibi id postulat. Mox dialogo sancti Gregorii exhibito, utque sanctus Benedictus illud monasterium construxerat, ex ejusdem patris vita ostenso (aut enim ignorabant, aut promptum non habebant Agapiti papæ Privilegium, Balduino abbati inde confectum): Vere, ait sanctus Pontifex, æquissimum est quod queritis; moxque Friderico cancellario mandat Privilegium inde conscribere, ipsumque monasterium assignari nostro cœnobio cum suis omnibus jussit. Fecit et eodem tempore huic monasterio Privilegium aliud, per quod navem hujus monasterii in Romano portu omni tempore cum nauclero et omnibus nauticis suis liberam ab omni conditione pensionisque debito esse constituit. Post hæc adjunctis sibi cunctis fere militibus, Apuliam cum Northmannis dimicaturus ingreditur» Hæc Leo.

5. At vero, antequam veniret in Apuliam, liti-

gium compulsus est definire inter abbatem monasterii Sancti-Vincentii, positi ad fontes Vulturni (de quo tomo superiori sæpe contigit meminisse), et Albertum intrusum; de quo in libro Privilegiorum ejusdem monasterii hæc leguntur⁴: «Anno domini Leonis Noni summi Pontificis et universalis papæ quinto, Indictione sexta, mense Junio, die decima, cum idem Leo contra Apuliæ fines pergens, etc. occurrit ei Luitfridus abbas monasterii Sancti-Vincentii ad fontes Vulturni, conquestus contra Albertum presbyterum et monachum, usurpantem sibi nomen abbatis in monasterio Sanctæ-Mariæ in Castanleto. Tunc assistentibus pluribus præsulibus, ab eodem Leone causa est judicata abbati Sancti-Vincentii. Qui interfuerunt, hi sunt:

«Humbertus episcopus Silvæ-Candidæ.

«Petrus Amalphitanus archiepiscopus.

«Amalguisius Cevetensis episcopus.

«Udalricus Beneventanus electus archiepiscopus.

«Fridericus sanctæ Romanæ Ecclesiæ cancellarius et bibliothecarius.

«Adenolphus dux Cajetanus.

«Landus comes Aquinas.

«Laudolphus comes de Tiano, et alii».

6. *Leo papa captus a Northmannis in bello victoribus bene habetur et colitur.* — Hæc ibi, Indicia plane summi Pontificis summæ benignitatis, quod cum in tanti momenti expeditione esset, monachorum sineret se detineri litigiis, et fatigari querelis, cum jam proxime tempus instaret, quo Romanus exercitus collatis signis cum Northmannis conflicturus esset, quod factum est paucos post dies eodem mense. Sed audiamus ipsum Hermannum tum viventem hæcque scribentem. Ait enim: «Dominus papa habita post Pascha Synodo, contra Northmannos, ut proposuerat, exercitum movit. Cumque illi pacem petentes, subjectionem servitiumque ipsi promitterent, et quæ prius injuste sibi usurpantes invaserant, ejus beneficio gratiaque retinere velle se dicerent: idque papa abnegans, vi et injuria raptas res sancti Petri reposceret, eosque perperam pervaso cedere loco juberet; illi quia numero longe præstabant, quasi rem imposibilem sibi propositam refutantes, se potius bello obviam ituros, armisque acquisitam patriam armis defensuros, vel morte occubituros denuntiant.

7. «Sicque decimo quarto kal. Jul. valida pugna confligentes, prima acie Northmanni a Teutonicis pæne victi sunt; sed succenturiatis copiis ex insidiis nostros circumvenientes, Italis citius terga vertentibus, Teutonicis maxima ex parte sed non inulte occumbentibus, occulto Dei judicio, sive quia tantum sacerdotem spiritualis potius quam pro caducis rebus carnalis pugna decebat, sive quod nefarios homines quam multos ad se ob impunitatem scelerum vel quæstum avarum confluentes, contra itidem scelestos expugnandos se-

¹ Leo Ost. l. II. c. 90. — ² Leo Ep. II. tom. III. Ep. Rom. Pont. — ³ Leo Ost. l. II. c. 88.

⁴ Pag. 332.

cum ducebat; sive divina justitia, alias quas ipse novit ob causas, nostros plectente, quamvis nimis cruentam hostes adepti sunt victoriam. Ipseque dominus papa in quodam ab eis castello obsessus, cum expugnata jamjamque munitione necessitate coactus, communionem eis prius interdictam reddidisset, acceptus ab eis, Beneventum cum honore tamen reductus est, ibique tempore aliquanto detentus, nec redire permissus», intentus ibi (ut subdit) divino servitio. Hæc Hermannus.

8. Sed quæ Leo Ostiensis de his habeat, accipe¹: «Apuliam cum Northmannis Leo papa dimicaturus ingreditur anno Domini millesimo quinquagesimo quarto (tertio). Atque ex parte ipsius quidem Apostolici Rudolphus in Beneventanum principem jam electus, et Guarnerius Suevus signa sustollunt. Northmanni vero tres de suis statuunt turmas, quarum unam comes Hunfridus, aliam Richardus item comes, tertiam Robertus agebat Guscuardus. Initio autem certamine in planitie maxima, quæ civitati adjacet, paulatim se subducentibus fugientibusque nostratibus, et solis qui cum papa venerant amicis propinquisque remanentibus, cum diu ab his acriter pugnatum esset, omnibus tandem in ipsa pugna trucidatis, Northmanni Dei judicio evasere victores. Dehinc Hunfridus Pontificem adiit, et in sua illum fide suscipiens, cum suis omnibus Beneventum perduxit, spondens, quodcumque Romam ire disponderet, ipse illum Capuam usque deduceret. Intravit autem idem papa Beneventum mense Junio, vigilia S. Joannis Baptistæ, mansitque ibi usque ad mensis Martii duodecimam diem». Hæc Leo.

9. Vidisti in Northmannis, quamvis hostibus implacabilibus, tam in Galliis quam in Anglia, atque demum in Italia ubique victoribus, a se victo Pontifice victos ipsos esse reverentia culminis Apostolici: adeo ut (sicut ipse Pontifex suis litteris testatus est, scribens ad Constantinum Monomachum imperatorem) vicisse Pontificem ipsos pœnitisset? Addit his Sigebertus, Pontificem captum a Northmannis relaxari noluisse, nisi suis omnibus pariter relaxatis. Quod eidem obsequentes præstitere Northmanni, Pontifici in omnibus perinde ac victori morem gerentes.

At de his non audiendus Benno schismaticus, qui rabie canina in Hildebrandum oblatrans, ipsum cum Benedicto Nono; Sedis Apostolicæ invasore, insidiatum esse Leoni Pontifici in hoc bello Northmannico tradit. Quanta autem in homine fuerit mentiendi usurpata licentia, et struendi calumnias fraus, superius jam satis est demonstratum.